
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº.  003/ CMS/PVA/SUS/2017. 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E DO 

FUNCIONAMENTO DO LABORATORIO MUNICIPAL 

DENTRO DA UPA 24 HORAS POR DIA NO MUNICIPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO 

LESTE, no uso das atribuições legais que lhe confere a nº 971 de 

12/12/2007 e conforme Lei de criação do Conselho Municipal de 

Saúde, nº 911, de 17 de Agosto de 2005. 
CONSIDERANDO, a deliberação da reunião ordinária do dia 20 de 

Janeiro de 2016. 

        RESOLVE: 

Art. 1º- Aprovar a IMPLANTAÇÃO E O FUNCIONAMENTO 

DO LABORATORIO MUNICIPAL DENTRO DA UPA 24 

HORAS POR DIA NO MUNICIPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE – MT. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir seus efeitos 
a partir de sua publicação. 

  Registrada, Publicada, Cumpra-se. 

 
 Primavera do Leste, 24 de Janeiro de 2017. 

 
MAVIANE DE FATIMA DAMITZ 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

2016/2018 

HOMOLOGADA;  

IVALDIR ORTIS 

Secretaria Municipal de Saúde 

Port. 271/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº: 079/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 091/2015 

CONTRATADA: AGRITEC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA - ME  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
VALOR: R$ 130.923,00 (CENTO E TRINTA MIL, NOVECENTOS 

E VINTE E TRÊS REAIS). 

DATA: 20/10/2016 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 080/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 062/2015 

CONTRATADA: MAICON RODRIGO BRAGANHOLO ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS. 

VALOR: R$ 53.844,37 (CINQUENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS 
E QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SETE 

CENTAVOS). 

DATA: 20/10/2016 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 081/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 093/2015 

CONTRATADA: JOAO RODRIGUES OLIVEIRA – EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

DIVERSAS PARA VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 

VALOR: R$ 1.076.257,11(UM MILHÃO, SETENTA E SEIS MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E ONZE CENTAVOS), 

PARA PAGAMENTO CONFORME UTILIZAÇÃO DOS 

PRODUTOS. 
DATA: 27/10/2016 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 082/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 100/2016 

CONTRATADA: CENTRO MÉDICO DE EMERGENCIAS DE 

PORTO ALEGRE S/S LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA TREINAMENTO DAS EQUIPES SAMU 192 EM NOSSO 

MUNICÍPIO ATRAVÉS DOS CURSOS PALS – PEDIATRIC 
ADVANCED LIFE SUPPORT E BLS - BASIC LIFE SUPPORT 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 76.972,00 (SETENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS). 

DATA: 03/11/2016 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 083/2016 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2016 

RESOLUÇÃO Nº. 003/CMS/ 

PVA/SUS/2017. 

 

edital a partir do dia 26/01/2017 até 31/12/2017, sendo que o processo  

permanecerá em aberto até a referida data. 
Esclarecemos que a inscrição para o ingresso não assegura o 

credenciamento junto a Administração, constituindo, entretanto, 

elemento indispensável para análise administrativa que avaliará a 
inclusão, ou não dos candidatos.  

A retirada do edital deverá ser feita junto ao Setor de Licitações do 

Município ou site www.primaveradoleste.mt.gov.br – Item 
“Publicações” – “Editais e Licitações”. Maiores informações pelo fone 

(66) 3498 – 4771(Sec. de Cultura). 

Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017. 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Analista de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

SETOR DE LICITAÇÕES 

CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS 

DE DIVERSAS ÁREAS CULTURAIS Nº 001/2017 

O Município de Primavera do Leste por intermédio da Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, Secretaria 

Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência 

Social está procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO aos 

interessados em prestar serviços para a Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Lazer e Juventude, torna público que, encontra-se aberto o 

processo de CREDENCIAMENTO, através de inexigibilidade de 

licitação, de pessoas físicas ou jurídicas prestadoras de atividades 

artísticas, locução de eventos, shows musicais solos, duetos, bandas, 

apresentações teatrais, apresentação de dança, profissionais 

capacitados para o desenvolvimento de oficinas artístico-culturais e 
outras atividades artísticas, para atender a programação do 

calendário de eventos da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste 

no ano de 2017, nos termos e condições estabelecidas no presente 

instrumento de Chamamento para Credenciamento. Os interessados 

deverão comparecer na Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude, sito a Rua Curitiba, 414, 1º Andar, Sala 02, Centro, 
Primavera do Leste/MT, munidos dos documentos mencionados no  

 

CREDENCIAMENTO  

PARA CONTRATAÇÃO DE 

ARTISTAS 001/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

DATA: 25/11/2016 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 090/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 103/2015 
CONTRATADA: BODACK E CIA LTDA EPP  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS, MANGUEIRAS E BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

VALOR: R$ 3.344,70 (TRÊS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E 

QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
DATA: 25/11/2016 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 091/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 103/2015 

CONTRATADA: AUTO BATERIAS GAÚCHA LTDA – EPP 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS, MANGUEIRAS E BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
VALOR: R$ 180.220,00 (CENTO E OITENTA MIL, DUZENTOS E 

VINTE REAIS) 

DATA: 25/11/2016 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 092/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 103/2015 

CONTRATADA: DEINA PEÇAS E SERVIÇOS ELÉTRICOS 

LTDA-ME 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS, MANGUEIRAS E BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
VALOR: R$ 110.812,39 (CENTO E DEZ MIL, OITOCENTOS E 

DOZE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) 

DATA: 25/11/2016 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 093/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 103/2015 

CONTRATADA: JOÃO HENRIQUE FREITAS DAVID SILVA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS, MANGUEIRAS E BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

VALOR: R$ 387.864,03 (TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL, 
OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E TRÊS 

CENTAVOS) 

DATA: 25/11/2016 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 

CONTRATO Nº: 094/2016 

LICITAÇÃO: CONVITE N° 004/2016 

CONTRATADA: CONSTRUTORA B & C LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NATALINA 

NA PRAÇA DA MATRIZ 

VALOR: R$ 84.327,50 (OITENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS 
E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

DATA: 30/11/2016 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS, INICIANDO A 
CONTAGEM NA DATA DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM INICIAL 

DE SERVIÇOS 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS 
 

CONTRATO Nº: 095/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 107/2015 
CONTRATADA: AP DA SILVA MULTIEVENTOS - ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, 
PALCO E ILUMINAÇÃO, CONFORME SOLICITAÇÕES DE 

DIVERSAS SECRETARIAS 

VALOR: R$ 1.620,00 (UM MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS) 
DATA: 02/12/2016 

VIGÊNCIA: 31/03/2017 
 

CONTRATO Nº: 096/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 107/2015 

CONTRATADA: PETERSON ZUFFO & CIA LTDA 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, 

PALCO E ILUMINAÇÃO, CONFORME SOLICITAÇÕES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS 

VALOR: R$ 68.580,11 (SESSENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E 

OITENTA REAIS E ONZE CENTAVOS) 
DATA: 02/12/2016 

VIGÊNCIA: 31/03/2017 
 

CONTRATADA: PRENCON CONSTRUTORA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TRECHOS DA 
RUA RIO DE JANEIRO. 

VALOR: R$ 687.713,90 (SEISCENTOS E OITENTA E SETE MIL, 

SETECENTOS E TREZE REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 
DATA: 04/11/2016 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS, 

INICIANDO A CONTAGEM NA DATA DA EXPEDIÇÃO DA 
ORDEM INICIAL DE SERVIÇOS 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS 
 

CONTRATO Nº: 084/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 108/2015 

CONTRATADA: ALEGRETI & SLAPAK LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS 

AUTOMOTIVOS NOVOS (PRIMEIRA VIDA), CÂMARAS DE AR 

E PROTETORES, CERTIFICADOS PELO INMETRO, CONFORME 
SOLICITAÇÕES DE DIVERSAS SECRETARIAS. 

VALOR: R$ 142.576,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, 

QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS) 

DATA: 17/11/2016 

VIGÊNCIA: 17/05/2017 
 

CONTRATO Nº: 085/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 108/2015 

CONTRATADA: D. P. DE SOUZA COMERCIO DE PNEUS E 
BORRACHAS - EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS 

AUTOMOTIVOS NOVOS (PRIMEIRA VIDA), CÂMARAS DE AR 
E PROTETORES, CERTIFICADOS PELO INMETRO, CONFORME 

SOLICITAÇÕES DE DIVERSAS SECRETARIAS. 

VALOR: R$ 587.470,03 (QUINHENTOS E OITENTA E SETE MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA REAIS E TRÊS CENTAVOS) 

DATA: 17/11/2016 

VIGÊNCIA: 17/05/2017 
 

CONTRATO Nº: 086/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 108/2015 
CONTRATADA: LE FORTE PNEUS DO MATO GROSSO LTDA - 

ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS 

AUTOMOTIVOS NOVOS (PRIMEIRA VIDA), CÂMARAS DE AR 

E PROTETORES, CERTIFICADOS PELO INMETRO, CONFORME 

SOLICITAÇÕES DE DIVERSAS SECRETARIAS. 
VALOR: R$ 90.840,08 (NOVENTA MIL, OITOCENTOS E 

QUARENTA REAIS E OITO CENTAVOS) 

DATA: 17/11/2016 
VIGÊNCIA: 17/05/2017 
 

CONTRATO Nº: 087/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 108/2015 

CONTRATADA: PNEUS BARBOSA LTDA- ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS 
AUTOMOTIVOS NOVOS (PRIMEIRA VIDA), CÂMARAS DE AR 

E PROTETORES, CERTIFICADOS PELO INMETRO, CONFORME 

SOLICITAÇÕES DE DIVERSAS SECRETARIAS. 
VALOR: R$ 823.226,26 (OITOCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, 

DUZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE E SEIS 

CENTAVOS) 
DATA: 17/11/2016 

VIGÊNCIA: 17/05/2017 
 

CONTRATO Nº: 088/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 099/2015 

CONTRATADA: CRUZ E SANTOS LTDA - ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT 

GÁS P13 E CONTRATAÇÃO DE PRESTADORA DE SERVIÇOS 

PARA INSTALAÇÃO DE GÁS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E ESPORTES 

VALOR: R$ 157.684,93 (CENTO E CINQUENTA E SETE MIL, 
SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E 

TRÊS CENTAVOS). 

DATA: 18/11/2016 
VIGÊNCIA: 27/04/2017 
 

CONTRATO Nº: 089/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 103/2015 

CONTRATADA: MODELO COMÉRCIO DE FERRAMENTAS E 
FERRAGENS LTDA - EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS, MANGUEIRAS E BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

VALOR: R$ 22.670,80 (VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO Nº: 097/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 107/2015 

CONTRATADA: JULIANO MERGEN – ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, 

PALCO E ILUMINAÇÃO, CONFORME SOLICITAÇÕES DE 

DIVERSAS SECRETARIAS 
VALOR: R$ 45.985,43 (QUARENTA E CINCO MIL, 

NOVECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 
DATA: 02/12/2016 

VIGÊNCIA: 31/03/2017 
 

CONTRATO Nº: 098/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 107/2015 

CONTRATADA: GAUCHITO BRUNO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, 
PALCO E ILUMINAÇÃO, CONFORME SOLICITAÇÕES DE 

DIVERSAS SECRETARIAS 

VALOR: R$ 29.825,80 (VINTE E NOVE MIL, OITOCENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

DATA: 02/12/2016 

VIGÊNCIA: 31/03/2017 
 

CONTRATO Nº: 099/2016 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO N° 005/2016 – 
INEXIGIBILIDADE N° 117/2016 

CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS 

PRIMAVERA LTDA EPP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS-

HOSPITALARES, MEDIANTE A PRESTAÇÃO DE AÇÕES E 

SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAÚDE – SUS CONFORME PREVISTO NAS PORTARIAS MS 

NO. 1.034 DE 05 DE MAIO DE 2010 E Nº 3.410 DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2013. 

VALOR: R$ 1.104.391,95 (UM MILHÃO, CENTO E QUATRO MIL 

E TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS) 

DATA: 05/12/2016 
VIGÊNCIA: 05/02/2017 
 

CONTRATO Nº: 100/2016 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO N° 005/2016 – 

INEXIGIBILIDADE N° 116/2016 

CONTRATADA: HOSPITAL DAS CLINICAS DE PRIMAVERA 

LTDA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS-
HOSPITALARES, MEDIANTE A PRESTAÇÃO DE AÇÕES E 

SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE – SUS CONFORME PREVISTO NAS PORTARIAS MS 

NO. 1.034 DE 05 DE MAIO DE 2010 E Nº 3.410 DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2013. 
VALOR: R$ 1.104.391,95 (UM MILHÃO, CENTO E QUATRO MIL 

E TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA E CINCO 

CENTAVOS) 
DATA: 05/12/2016 

VIGÊNCIA: 05/02/2017 
 

CONTRATO Nº: 101/2016 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO N° 06/2016 – 
INEXIGIBILIDADE N° 118/2016 

CONTRATADA: CONCEITO LABORATÓRIO DE ANALISES 

CLINICA LTDA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE 

EXAMES LABORATORIAIS DIAGNÓSTICOS PARA AS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 
LESTE – MT 

VALOR: R$ 1.004.852,40 (UM MILHÃO, QUATRO MIL, 

OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS) 

DATA: 06/12/2016 

VIGÊNCIA: 06/12/2017 
 

CONTRATO Nº: 102/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 103/2016 

CONTRATADA: LÓGICA CONSULTORIA LTDA - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE 

POÇOS PIEZOMÉTRICOS DE MONITORAMENTO DE 

CONTAMINAÇÃO DO LENÇOL FREÁTICO, A SEREM  

ENTREGUES ACABADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS E DE MATERIAIS DESCRITOS, PARA ATENDER AO 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL DOS CEMITÉRIOS 

MUNICIPAIS E ATERRO SANITÁRIO, EM PRIMAVERA DO 
LESTE/MT. 

VALOR: R$ 46.500,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS 

REAIS). 
DATA: 07/12/2016 

VIGÊNCIA: 07/01/2017 
 

CONTRATO Nº: 103/2016 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO N° 06/2016 – 

INEXIGIBILIDADE N° 119/2016 
CONTRATADA: FABIANO BARCO & CIA LTDA - EPP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE 

EXAMES LABORATORIAIS DIAGNÓSTICOS PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE – MT 

VALOR: R$ 468.741,35 (QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO 
MIL, SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E TRINTA E 

CINCO CENTAVOS). 

DATA: 06/12/2016 
VIGÊNCIA: 06/12/2017 
 

CONTRATO Nº: 104/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2016 

CONTRATADA: ERICA SALLAS LOPES ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, LAZER, 

TURISMO E JUVENTUDE. 
VALOR: R$ 37.480,00 (TRINTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E 

OITENTA REAIS) 

DATA: 08/12/2016 
VIGÊNCIA: 08/06/2017 
 

CONTRATO Nº: 105/2016 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2016 

CONTRATADA: CLODOALDO FERREIRA LEITE EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO RURAL MONOFÁSICA 

PARA ATENDER POÇO ARTESIANO NO ASSENTAMENTO SÃO 

GABRIEL. 
VALOR: R$ 26.006,07 (VINTE E SEIS MIL, SEIS REAIS E SETE 

CENTAVOS) 

DATA: 12/12/2016 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS, INICIANDO A 

CONTAGEM NA DATA DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM INICIAL 

DE SERVIÇOS 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS 
 

CONTRATO Nº: 106/2016 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016 

CONTRATADA: ROSANGELA HONORIO KREBS EIRELI – ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DO CENTRO DE 

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS. 

VALOR: R$ 761.533,98 (SETECENTOS E SESSENTA E UM MIL, 
QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO 

CENTAVOS) 

DATA: 12/12/2016 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS, 

INICIANDO A CONTAGEM NA DATA DA EXPEDIÇÃO DA 

ORDEM INICIAL DE SERVIÇOS. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS 
 

CONTRATO Nº: 107/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2016 
CONTRATADA: OPORTUNA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES 

LTDA – EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS, 

LOGRADOUROS PÚBLICOS E PRAÇAS 

VALOR: R$ 1.188.000,00 (UM MILHÃO CENTO E OITENTA E 
OITO MIL REAIS) 

DATA: 20/12/2016 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 
TENDO INÍCIO À PARTIR DA EMISSÃO DA EMISSÃO DA 

ORDEM DE SERVIÇO 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS 
 

CONTRATO Nº: 108/2016 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2016 
CONTRATADA: VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 

– ME 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONDICIONADO, REFRIGERADOR, FREEZER, BEBEDOURO, 

FOGÃO A GÁS INDUSTRIAL E DOMÉSTICO, 

LIQUIDIFICADORES, BATEDEIRAS, CILINDROS E PANELAS 
DE PRESSÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA 

MANUTENÇÃO DO REFERIDOS EQUIPAMENTOS, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. 
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016 

DATA DE VIGÊNCIA: 02/06/2017 
 

TERMO ADITIVO N° 001 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 104/2015 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 095/2015 

CONTRATADA: LAICE DA SILVA PEREIRA ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA E 
MATERIAL NECESSÁRIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO 

PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO 

MUNDO DE TRABALHO – ACESSUAS – TRABALHO. 
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2016 

DATA DE VIGÊNCIA: 19/07/2017 
 

TERMO ADITIVO N° 002 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 101/2015 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 105/2015 

CONTRATADA: MV & P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA 
LTDA – ASSESSOR PÚBLICO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE 

PROGRAMAS DE INFORMÁTICA (SOFTWARES) POR PRAZO 

DETERMINADO, ABRANGENDO INSTALAÇÃO, CONVERSÃO, 
MANUTENÇÃO E TREINAMENTO DOS SISTEMAS DE GESTÃO 

ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FINANCEIRA (DE ACORDO 

COM O APLIC), GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA 
DE PAGAMENTO, GESTÃO DO PATRIMÔNIO, GESTÃO DE 

MATERIAIS (ALMOXARIFADO), GESTÃO DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES, CONTROLE DE FROTA, SISTEMA DE SAÚDE 
WEB, SISTEMA DE AÇÃO SOCIAL WEB, PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA WEB E B.I. (BUSINESS INTELIGENCE). 

VALOR: R$ 675.494,88 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E 

OITO CENTAVOS). 

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2016 
DATA DE VIGÊNCIA: 01/12/2017 
 

TERMO ADITIVO N° 001 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 103/2015 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 098/2015 

CONTRATADA: EMIDIO DOURADO LEAL – ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

BOMBAS HIDRÁULICAS DOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA 
FROTA MUNICIPAL. 

DATA DE ASSINATURA: 02/12/2016 

DATA DE VIGÊNCIA: 02/12/2017 
 

Aline C. Rosa Neves 

Agente Administrativo  
Membro da Comissão  

Matrícula n° 6767 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DA ÁREA VERDE 

VALOR: R$ 430.800,00 (QUATROCENTOS E TRINTA MIL E 
OITOCENTOS REAIS) 

DATA: 20/12/2016 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 
TENDO INÍCIO À PARTIR DA EMISSÃO DA EMISSÃO DA 

ORDEM DE SERVIÇO 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS 
 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Analista de Licitação 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

EXTRATO DE ADITIVOS 
 

TERMO ADITIVO N° 002 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 019/2015 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 003/2015 

CONTRATADA: NARDES & CIA LTDA - EPP 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA 

COLETA DE LIXO SECO 

VALOR: R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS) 
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2016 

DATA DE VIGÊNCIA: 28/02/2017 
 

TERMO ADITIVO N° 002 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 140/2014 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 111/2014 
CONTRATADA: DEINA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 

ELÉTRICOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS. 
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2016 

DATA DE VIGÊNCIA: 31/01/2017 
 

TERMO ADITIVO N° 003 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 098/2014 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO N° 006/2014 

CONTRATADA: HOSPITAL DAS CLÍNICAS PRIMAVERA LTDA 
- EPP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES - 
AMBULATORIAL E INTERNAÇÃO PARA O ATENDIMENTO 

AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. 

VALOR: R$ 1.242.148,50 (UM MILHÃO, DUZENTOS E 
QUARENTA E DOIS MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS 

E CINQUENTA CENTAVOS) 

DATA DE ASSINATURA: 28/10/2016 
 

TERMO ADITIVO N° 001 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 085/2015 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 077/2015 
CONTRATADA: EVANDRO DALAROSA - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGENS DE VEÍCULO. 

DATA DE ASSINATURA: 14/10/2016 

DATA DE VIGÊNCIA: 14/10/2017 
 

TERMO ADITIVO N° 003 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 058/2015 

LICITAÇÃO: ADESÃO Nº. 005/2015 
CONTRATADA: OPORTUNA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES 

LTDA – EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, PARA EXECUÇÃO DE 

VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, CAPINA 

(MANUAL) E RASPAGEM, BEM COMO A COLETA DOS 
RESÍDUOS PRODUZIDOS NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO. 

VALOR: R$ 31.980,00 (TRINTA E UM MIL, NOVECENTOS E 

OITENTA REAIS) 
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2016 
 

TERMO ADITIVO N° 001 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 105/2015 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 092/2015 
CONTRATADA: RENATA K S BIANCHI & CIA LTDA EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
E/OU PREVENTIVA, A SER REALIZADA EM AR 

 

EXTRATO DE ADITIVOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Extrato de Aditivos, no Diário Oficial do Município 

de Primavera do Leste, no dia 30 de Dezembro de 2016, edição n° 

1002, página 5, no item extrato de aditivos, do 2º termo aditivo ao 

Contrato n° 016/2015, Tomada de Preços n° 001/02/2015, onde se lê: 

“TERMO ADITIVO N° 002 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 016/2015 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 001/02/2015 

CONTRATADA: PRESTADORA DE SERVIÇOS J.S. 

CONSTRUTORA LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO 

DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MAURO 

WENDELINO WEIS. 

VALOR: R$ 73.734,43 (SETENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E 

QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E TRÊS  

RETIFICAÇÕES 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTAVOS). 

DATA: 15/12/2016” 

Leia – se: 

“TERMO ADITIVO N° 002 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 016/2015 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 001/02/2015 

CONTRATADA: PRESTADORA DE SERVIÇOS J.S. 

CONSTRUTORA LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO 

DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MAURO 

WENDELINO WEIS. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS 

QUANTITATIVOS INICIAIS E PRAZOS, SENDO ACRESCIDO AO 

CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 73.734,43 (SETENTA E 

TRÊS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E 

QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) REFERENTE À 

REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CONFORME 

JUSTIFICATIVA E PROJETO APRESENTADO PELO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA EM ANEXO E 

PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS O PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO E EXECUÇÃO DA OBRA ACIMA 

MENCIONADA, CONFORME PREVÊ O § 1º DO ART. 65 DA LEI 

8.666/93, E OFÍCIO N° 3339/2016 - SMEE. 

DATA: 10/11/2016” 

Primavera do Leste, 20 de Janeiro de 2017. 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Analista de Licitação 

 
 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
 

RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Extrato de Aditivos, no Diário Oficial do Município 

de Primavera do Leste, no dia 30 de Dezembro de 2016, edição n° 

1002, página 5, no item extrato de aditivos, do 2º termo aditivo ao 

Contrato n° 045/2015, Convite n° 004/2015, onde se lê: 

“TERMO ADITIVO N° 002 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 045/2015 

LICITAÇÃO: CONVITE N° 004/2015 

CONTRATADA: PRESTADORA DE SERVIÇOS J.S. 

CONSTRUTORA LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS DRUMMOND 

DE ANDRADE, ZONA RURAL. 

VALOR: R$ 28.010,65 (VINTE E OITO MIL, DEZ REAIS E 

SESSENTA E CINCO CENTAVOS). 

DATA: 15/12/2016” 

Leia – se: 

“TERMO ADITIVO N° 002 

CONTRATO DE ORIGEM Nº: 045/2015 

LICITAÇÃO: CONVITE N° 004/2015 

CONTRATADA: PRESTADORA DE SERVIÇOS J.S. 

CONSTRUTORA LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS DRUMMOND 

DE ANDRADE, ZONA RURAL. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS 

QUANTITATIVOS INICIAIS E PRAZOS, SENDO ACRESCIDO AO 

CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 28.010,65 (VINTE E OITO 

MIL, DEZ REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) 

REFERENTE À REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

CONFORME JUSTIFICATIVA E PROJETO APRESENTADO PELO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA EM ANEXO E 

PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS O PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO E EXECUÇÃO DA OBRA ACIMA 

MENCIONADA, CONFORME PREVÊ O § 1º DO ART. 65 DA LEI 

8.666/93, E OFÍCIO N° 3339/2016 - SMEE. 

DATA: 10/11/2016” 

Primavera do Leste, 20 de Janeiro de 2017. 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Analista de Licitação 

DECRETO Nº 1.634 DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 “Dispõe sobre o Salário Mínimo a partir de 1o de janeiro de 2017, e dá 
outras providências.” 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de 
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, e; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do artigo 7º da 

Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 8.948 de 29 de 

dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial MF nº 08, de 13 de janeiro 
de 2017,  

DECRETA 
Artigo 1º - A partir de 1o de janeiro de 2017, o valor do Salário 
Mínimo no âmbito da Administração Direta e Indireta dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município de Primavera do Leste-MT, será 

de R$ 937,00 (novecentos trinta sete reais). 
Parágrafo Único - Em virtude do disposto no caput, o valor diário do 

salário mínimo corresponderá a R$ 31,23 (trinta um reais e vinte três 

centavos) e o seu valor horário a R$ 4,26 (quatro reais e vinte seis 
centavos). 

Artigo 2º - A partir de 1º de janeiro de 2017, não terão valor inferior a 

R$ 937,00 (novecentos trinta sete reais), os benefícios correspondentes 
a aposentadorias, auxílio doença, salário maternidade, auxílio reclusão 

(valor global) e pensão por morte (valor global) pagos pelo IMPREV. 

Artigo 3º - A partir de 1º de janeiro de 2017, o valor da cota do Salário-
Família por filho ou equiparado de qualquer condição, até quatorze 

anos de idade ou inválido de qualquer idade é de: 
I - R$ 44,09 (quarenta e quatro reais e nove centavos) para o segurado 

com a remuneração mensal não superior a R$ 859,88 (oitocentos e 

cinquenta nove reais e oitenta e oito centavos).  
II - R$ 31,07 (trinta um reais e sete centavos) para o segurado com 

remuneração mensal superior a R$ 859,88 (oitocentos e cinquenta e 

nove reais e oitenta e oito centavos) e igual ou inferior a R$ 1.292,43 
(um mil duzentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos). 

Parágrafo Único - Para os fins deste artigo, considera-se remuneração 

mensal do segurado o valor total das espécies remuneratórias por ele 

percebidas, ainda que resultante da soma das remunerações dos cargos 

acumuláveis. 

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 
PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 1.635 DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 “Dispõe sobre o reajuste dos benefícios mantidos pelo IMPREV - 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de 

Primavera do Leste, e dá outras providências.” 

 GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, e; 

CONSIDERANDO o disposto no §8º do artigo 40 da Constituição 
Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; 

CONSIDERANDO o disposto no §12 do artigo 40 da Constituição 

Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Ministerial MF nº 08, de 13 

de janeiro de 2017, 

DECRETA 
Artigo 1º - Os benefícios mantidos pelo Instituto de Previdência 

Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste - 

IMPREV, concedidos ou que tenham cumpridos todos os requisitos 

para obtenção com base na legislação vigente a partir de 01.01.2004 

serão reajustados, de acordo com o índice Nacional de Preços ao 
Consumidor - INPC, em 1o de janeiro de 2017, em 6,58% (seis inteiros 

e cinquenta oito centésimos por cento). 

§ 1º - Para os benefícios concedidos pelo IMPREV a partir de 1º de 
fevereiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016, o reajuste nos termos do 

caput dar-se-á de acordo com os percentuais indicados no anexo deste 

Decreto. 
§ 2º - Para os benefícios que tenham sofrido majoração devido à 

elevação do salário mínimo para R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete 

reais), o referido aumento deverá ser descontado quando da aplicação 
do reajuste de que trata o caput e o § 1º. 

Artigo 2º - Para os benefícios concedidos pelo IMPREV anterior a data 

estabelecida no caput do artigo anterior e com base na regra de  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
REPUBLICADA POR TER SAIDO INCORRETA NO DIOPRIMA 

1012. 
 

 

 

transição prevista no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 20/1998, artigo 

6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº° 47/2005 e o artigo 6-A da Emenda Constitucional nº 

41/2003 com redação dada pela Emenda Constitucional nº 70/2012, o 

reajuste dar-se-á de acordo com a regra aplicável a cada caso. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 
PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

ANEXO ÚNICO 

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE 

ACORDO COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, 

APLICÁVEL A PARTIR DE JANEIRO DE 2017 

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO REAJUSTE (%) 

Até Janeiro de 2016 6,58 

Em fevereiro de 2016 4,99 

Em março de 2016 4,01 

Em abril de 2016 3,55 

Em maio de 2016 2,89 

Em junho de 2016 1,89 

Em julho de 2016 1,42 

Em agosto de 2016 0,77 

Em setembro de 2016 0,46 

Em outubro de 2016 0,38 

Em novembro de 2016 0,21 

Em dezembro de 2016 0,14 
 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 
PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PORTARIA Nº 063/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 2, 
para a Servidora JULIANE ZANON MULLER, Professora Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a março de 2015.                                              

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

REPUBLICADA POR TER SAIDO INCORRETA NO DIOPRIMA 

1007. 

PORTARIA Nº 273/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

  Designar a Senhora MARIA APARECIDA DOS SANTOS, para 

exercer a função de Encarregada de Serviços Fazendários, desta 
Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V 

da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 274/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora GONÇALINA JÉSSICA PROENÇA, para 

exercer a função de Encarregada do Programa de Regularização 

Fundiária, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos 
Anexos III, VII e VIII da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 

2003 e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 
2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 064/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 2, 
para o Servidor WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA, 

Professor de História. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a junho de 2015.    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

REPUBLICADA POR TER SAIDO INCORRETA NO DIOPRIMA 

1007. 
 

PORTARIA Nº 275/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

  Designar a Senhora IRLÉIA CRISTHIANNE DOS SANTOS 

BALBINO, para exercer a função de Encarregada de Serviços 

Educacionais, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos 
Anexos III, VII e VIII da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 

2003 e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 
2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 269/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora MARIA DE FATÍMA DO AMARAL DE 

MOURA, para exercer a função de Coordenadora de Meio 

Ambiente, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos 

Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de  

 

PORTARIA Nº 276/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor JOÃO DOS SANTOS MARQUES, para exercer a 

função de Encarregado de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, VII e VIII da Lei 

Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003 e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 
2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 277/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor GILSON LOPES BRAGANÇA, para exercer a 

função de Encarregado de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, VII e VIII da Lei 

Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003 e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 

2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 281/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor ANTONIO LUIZ SOUZA PARENTE, para 

exercer a função de Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas, 

desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, 

VII e VIII da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003 e suas 

alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 278/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora MARIANA DUQUE FERREIRA FARIAS 

PINTO, para exercer a função de Encarregada de Serviços 

Educacionais, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos 

Anexos III, VII e VIII da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 

2003 e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 

2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 283/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 

Contribuição, a Senhora MARIA ZENI LUNELLI, que exercia a 

função de Professora Pedagoga, desta Prefeitura, designado pela 

Portaria nº 162/91, com proventos proporcionais ao tempo de 

contribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu a 

aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 279/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora ROSELI ROCHA DE ARAÚJO, para exercer a 

função de Encarregada de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, VII e VIII da Lei 

Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003 e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 280/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor MARCOS ANTÔNIO CARVALHO, para exercer 

a função de Administrador Hospitalar, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, VII e VIII da Lei Municipal nº 

813 de 19 de dezembro de 2003 e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 20 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 282/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora DALVA ELENA BORGES MARINHO, para 

exercer a função de Encarregada da Mini Usina de Leite de Soja, 

desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, 

VII e VIII da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003 e suas 

alterações. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 284/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora AVELINE GAIL CALIXTO, para exercer a 

função de Assistente Jurídica, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, VII e VIII da Lei Municipal nº 

813 de 19 de dezembro de 2003 e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 25 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 286/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora SHIRLEY APARECIDA RESENDE JESUS, 

para exercer a função de Encarregada de Serviços Educacionais, 

desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV 

e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas 

alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 25 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

CONVOCAÇÃO 
A Secretaria de Assistência Social – Setor de Habitação, através do 

Programa Minha Casa, Minha Vida – Reposição/Pulverizadas, convoca 

os beneficiários abaixo relacionados para comparecerem ao Setor de 
Habitação, localizado na Rua Londrina nº422 (fundo da Prefeitura 

Municipal), no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 

publicação desta para de tratarem de assunto referente ao imóvel 
recebido em 2011. 

APARECIDA GRANIMAN DA CRUZ – Rua Pinheiro – Quadra 15 

– Lote 18 – Loteamento Primavera III – Primavera do Leste/MT. 
EDEMILSON MARQUES DA SILVA – Rua Mangueira – Quadra 

92 – Lote 01 – Loteamento Primavera III – Primavera do Leste/MT. 

GRACIMAR DARES DA SILVA – Rua Pinheiro – Quadra 45 – 
Lote 09 – Loteamento Primavera III – Primavera do Leste/MT. 

JOSÉ RANIEL RIBEIRO – Rua Irmã Odila – Quadra 32 – Lote 12 – 

Bairro Parque Eldorado – Primavera do Leste/MT. 
MARIA COLOSSI ZATTI – Rua São Tomé – Quadra 93 – Lote 04 – 

Bairro Poncho Verde – Primavera do Leste/MT. 

Primavera do Leste/MT., 25 de Janeiro de 2017. 

Gisele Ferreira 

Secretária de Assistência Social 

PORTARIA Nº 285/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora EMÍLIA BORGES BRIZOLA, para exercer a 

função de Chefe de Equipe de Serviços Fazendários, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei 

Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 23 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 25 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 287/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor DULCIELIO CARVALHO SILVA, para exercer 
a função de Chefe de Equipe de Serviços Educacionais, desta 

Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V 

da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 25 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 
PORTARIA Nº 288/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-

MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 

meses, a contar de 19 de janeiro de 2017 até 18 de abril de 2017, a 

Senhora STELLA MARIS FABRÍCIO VIEIRA, ocupante do cargo 

de Professora Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 19 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 25 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 036, DE 18 DE JANEIRO DE 2017 

Exonera servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 
providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido da mesma, a servidora SANDRA MARA 

CADORE, do cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, nomeada 

pela Portaria 015/2017, com efeitos retroativos a 17 de janeiro de 2017. 

Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 18 de janeiro de 2017. 

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

CONVOCAÇÃO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 043, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 
providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

RESOLVE: 

NOMEAR o servidor JOÃO FILHO CELESTINO SIQUEIRA, no 

cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, que perceberá remuneração 

prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível VII, classe 

A. 

Registre-se, 

Publique-se. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 19 de janeiro de 2017. 

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 044, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 

providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 

NOMEAR a servidora MARILENA PIMENTEL DE SOUZA, no 

cargo de ASSESSORA  PARLAMENTAR, que perceberá remuneração 

prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível VII, classe  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. 

Registre-se, 

Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 19 de janeiro de 2017. 

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

Registre-se, 

Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 19 de janeiro de 2017. 

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 046, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 

providências. 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

RESOLVE: 

NOMEAR o servidor HENRIQUE ALEXANDRE GATTO, no cargo 
de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, que perceberá 

remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, 

nível IX, classe A. 
Registre-se, 

Publique-se. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 19 de janeiro de 2017. 

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 049, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 Designa servidor(es) para exercer função que menciona, e dá outras 

providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais; 

 RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidor(es) JOSÉ CÂNDIDO VALVERDE 

NETO, MARCOS VALÉRIOS DA SILVA ARRUDA e JOSÉ 

LUIZ DOS SANTOS, para exerceres em conjunto a função de 

alimentadores do Portal Transparência.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 045, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 

providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

RESOLVE: 

NOMEAR o servidor RENAN CESAR MARCOLINO NUNES, no 

cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO, que perceberá remuneração 

prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível VIII, 

classe A. 

Registre-se, 

Publique-se. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 19 de janeiro de 2017. 

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 047, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 

providências. 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

RESOLVE: 

NOMEAR a servidora ANALZIRA OLIVEIRA CAMPOS NETA, no 

cargo de ASSESSORA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, que 

perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas 

alterações, nível IV, classe A. 
Registre-se, 

Publique-se. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 19 de janeiro de 2017. 

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 050, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

Designa servidor(es) para exercer função que menciona, e dá outras 

providências. 

 LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais; 

Considerando as Instruções Normativas 7 e 8 aprovadas pela 

Resolução 12 de 21 de novembro de 2012. 

 RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidor(es) RENAN CESAR 

MARCOLINO NUNES E ANALZIRA OLIVEIRA COMPOS 

NETA, responsáveis pelo Controle de Estoque e Materiais de Consumo 

da Câmara Municipal.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 048, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 

providências. 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

RESOLVE: 

NOMEAR a servidora JANAINE OTTONELLI WOLFF, no cargo de 

ASSESSORA JURÍDICA, que perceberá remuneração prevista na Lei 

Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível X, classe A. 

 

PORTARIA Nº 051, de 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre regulamento de motorista e dá outras providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 
DE VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a Instrução Normativa nº 5, aprovada pela Resolução 12 

de 21 de novembro de 2012. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Esta Portaria regulamenta o uso de veículos pertencentes a 

Câmara Municipal de Primavera do Leste, e designa servidores para 
motorista dos referidos veículos. 

Art. 2º - Os veículos de propriedade da Câmara Municipal, poderão ser 

conduzidos por motoristas quando autorizados pela a autoridade 
superior, em diligencias e viagens, pelo os seguintes servidores 

motoristas: 
§1º. JOSÉ CÂNDIDO VALVERDE NETO; 

§2º. RENAN CESAR MARCOLINO NUNES; 

§3º. ANALZIRA OLIVEIRA CAMPOS NETA; 
§4º. MAURO DOS SANTOS REGES; 

§5º. LUIZ CARLOS REZENDE; 

§6º. HENRIQUE ALEXANDRE GATTO. 
Art. 3º - O artigo 4º, da Instrução Normativa nº 5, de 2012, é de 

observância compulsória pelo os condutores de veículos da Câmara 

Municipal. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SANTOS que exerce a função de CONTADOR,  Operadores do 

Sistema GEO OBRAS.  

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-Se. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 

 

Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 053, de 23 DE JANEIRO DE 2017 

Súmula: Nomeia Comissão de avaliação e acompanhamento 

organizacional dos Bens Móveis e Imóveis da Câmara Municipal. 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E: 

Artigo 1º- Nomeia e designa Comissão de avaliação e 

acompanhamento organizacional dos Bens Móveis e Imóveis da 
Câmara Municipal. 

Artigo 2º- A Comissão terá QUATRO (04) membros, constituída entre 

os funcionários desimpedidos, sem qualquer impugnação, ficando na 
seguinte forma:  

1º - JOSÉ LUIZ DOS SANTOS; 

2º - ANDERSON GONÇALVES LIMA; 

3º - GLEY ANTONIO DOURADO;  

4º - JOÃO JOSÉ DE ARRUDA CAMPOS. 

Artigo 3º - A comissão terá que apresentar relatório conclusivo a esta 
Câmara Municipal até o dia 31 de dezembro de 2017. 

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 
 

PORTARIA Nº 054, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 Designa servidor(es) para exercer função que menciona, e dá outras 

providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 
DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a Resolução 004 de 18 de Novembro de 2010, a qual 

Dispõe sobre os procedimentos de controle e manutenção da frota 

de veículos da Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o servidor HENRIQUE ALEXANDRE GATTO, 

responsável pelas normas e procedimentos para o controle da frota de 

veículos da Câmara Municipal. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-Se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 057, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

Súmula: Nomeia Comissão de PREGÃO da Câmara Municipal. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 
DE VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 RESOLVE: 
Artigo 1º- Nomear e designar Comissão de PREGÃO da Câmara 

Municipal que terá UM (01) membro Pregoeiro, TRES (03) membros 

de equipe de apoio e DOIS (02) Suplentes, constituída entre os 
funcionários desimpedidos, sem qualquer impugnação, ficando na 

seguinte forma:  

PREGOEIRA: - Renan Cesar Marcolino Nunes;  

EQUIPE DE APOIO:- Mônica Cristina Manske Kriese; 

 - Luiz Carlos Rezende. 

SUPLENTES:- Giselle de Lima; 

- Rosidalva Rodrigues de Souza. 

Artigo 2º - Apresente Comissão terá vigência até o dia 31 de dezembro 

de 2017. 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-Se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 055, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

Designa servidor(es) para exercer função que menciona, e dá outras 

providências. 

 LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 
DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a servidora REGINA CÉLIA DE SOUZA 

PEREIRA PINTO, que exerce a função de TECNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVO, e o Servidor JOSÉ LUIZ DOS  
 

PORTARIA Nº 052, de 23 DE JANEIRO DE 2017 

Designa servidor(es) para exercer função que menciona, e dá outras 

providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 
DE VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear o servidor LUIZ CARLOS REZENDE, Diretor 

Geral da Câmara Municipal, FISCAL dos Contratos do ano de 

2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 056, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

Súmula: Nomeia Comissão Permanente de Licitação da Câmara 

Municipal. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto no Artigo 51, caput, § 4º, da  Lei 8.666/93; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear e designar os servidores abaixo descritos, para 

sob a presidência do primeiro, integrarem a COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÕES, que terá vigência até o dia 31 de 

dezembro de 2017. 

TITULARES: 

1º - Ivanice Novo Bergamasco; 
2º - Renan Cesar Marcolino Nunes; 

3º - Regina Celia de Souza Pereira Pinto. 

 SUPLENTES: 

1º - Analzira Oliveira Campos Neta; 

2º - Valdomiro Medeiros da Rocha. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-Se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 058, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

Súmula: Nomeia Comissão Provisória do Controle Interno da Câmara 

Municipal. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 
DE VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto no Artigo 001/2007 do Tribunal de Contas 

do Estado de Mato Grosso;  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para compor 

a Comissão Provisória de implantação e acompanhamento da 

unidade de controle interno da Câmara Municipal de Primavera 

do Leste. 

1º - Janaine Ottonelli Wolff; 

2º - Regina Célia de Souza Pereira Pinto; 

3º - Marcos Valério da Silva Arruda; 

4º - Elizama Marques; 

5º - José Luiz dos Santos. 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 25 de Janeiro de 2017 • Edição 1013 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 061, DE 25 DE JANEIRO DE 2017 

Designa servidor(es) para exercer função que menciona, e dá outras 
providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidor(es) RENAN CESAR 

MARCOLINO NUNES E ANALZIRA OLIVEIRA COMPOS 

NETA, para exercer em conjunto, a função de procedimento e fluxo de 
rotinas para a aquisição de bens e serviços da Câmara Municipal de 

Primavera do Leste.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-Se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 25 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 059, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe a criação e designação de servidores para comporem a 

Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito e Processo 

Administrativo Disciplinar, da Câmara Municipal e da outras 

previdências.  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 

169, da Lei Municipal nº 679, de 25 de setembro de 2001; 

 RESOLVE: 

Art. 1º – Designar, nos termos do artigo 169, da Lei Municipal nº 679, 

de 25 de setembro de 2001, a Comissão Permanente de Sindicância, 

Inquérito e Processo Administrativo Disciplinar, que será composta de 

3 (três) servidores efetivos, e constituída de 3 (três) titulares e 3 (três) 

suplentes, para apurar responsabilidade e sugerir aplicação de 

penalidade em face de servidor público do quadro da Câmara 

Municipal, por falta disciplinar praticada no exercício de suas 

atribuições, ficando assim composta: 

§ 1º - REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA PINTO; 

§ 2º - MÔNICA CRISTINA MANSKE KRIESE; 

§ 3º - MAURO DOS SANTOS REGIS. 

Art. 2º – A Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito e Processo 

Administrativo Disciplinar será presidida pela a primeira designada a 

quem caberá à nomeação do Secretário e Membros Auxiliares, 

conforme abaixo descrito: 

Parágrafo Único - Membros Suplentes: 

I – SANDRA JACOB DO CARMO; 

II – VALDELIÇO ALVES DE OLIVEIRA; 

III – CLEONICE FÁTIMA TRIACCA FERRACINI. 

Art. 3º – O Presidente da Comissão poderá requisitar outros servidores 

público municipal, para auxiliar nos trabalhos, sendo vedada à 

substituição de seus membros. 

Art. 4º – Os procedimentos que regerão os trabalhos da Comissão 

Processante Permanente são os contidos na Lei Municipal nº 679, de 25 

de setembro de 2001e demais legislações pertinentes, no que couber. 

Art. 5º – Os integrantes da Comissão Processante Permanente ficam 

dispensados do ponto durante no período a que se dedicarem aos 

trabalhos, até a elaboração e apresentação do Relatório final, nos 

termos da Lei Municipal nº 679, de 25 de setembro de 2001. 

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se; Intime-se; Cumpra-se. Primavera do Leste – MT.,  

Em 23 de Janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 UNEMAT ABRE VAGAS PARA 

CURSOS À DISTANCIA EM 

PRIMAVERA DO LESTE 
A Universidade do Estado de Mato Grosso divulgou nesta segunda-

feira (23) o edital do vestibular para ingresso no segundo semestre 

deste ano por meio da modalidade de ensino a distância vinculados a 
Universidade Aberta do Brasil (UAB). Estão sendo oferecidas 2.350 

vagas em 49 cursos que serão ministrados em 23 polos de apoio 

presencial em Mato Grosso. As inscrições começam na próxima sexta-
feira (27) e seguem até o dia 19 de fevereiro. 

As pessoas interessadas em solicitar a taxa de isenção precisam 

preencher alguns requisitos: ter renda familiar inferior a dois salários 
mínimos, ou ser doador regular de sangue ou ainda ser profissional 

técnico do ensino superior da Unemat. O período para solicitar a 

isenção da taxa de pagamento no valor de R$ 100 (cem reais) é do 
dia30 de janeiro ao dia 1º de fevereiro.  O pagamento da taxa de 

inscrição poderá ser feito até o dia 20 de fevereiro. 

As provas serão realizadas no dia 19 de março em  Primavera do Leste. 

São ofertadas  100  vagas, distribuídas entre os cursos de 

licenciatura em Geografia –  50 vagas e  Licenciatura em Letras – 

Habilitação em Língua Inglesa –50 vagas, no âmbito do sistema da 

Universidade Aberta do Brasil (UAB). As provas constam de 12 

questões objetivas e de redação  terão duração de 03 (três) horas e serão 

aplicadas entre as 8h e 11 horas (horário de Mato Grosso). 
Os interessados em concorrer as vagas oferecidas podem escolher uma 

das quatro categorias: ampla concorrências (40% das vagas); Estudante 

de Escola Pública (30% das vagas), Programa de Inclusão e Integração 
Étnico-Racial – Negros ou pardos (25% das vagas) e Programa de 

Inclusão e Integração Étnico-Racial – indígenas (5% das vagas) . 

O resultado final do concurso vestibular será conhecido a partir do dia 
10 de maio. Para conhecer todos os cursos ofertados e saber mais 

informações acesse o edital: www.unemat.br/vestibular. Em 

Primavera pelo telefone: (66)3498-6808 

 
 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Para sob a presidência do primeiro, integrarem a 

COMISSÃO Provisória de Implantação e Acompanhamento da 

Unidade de Controle Interno da Câmara Municipal de Primavera do 

Leste, com vigência até o dia 31 de dezembro de 2017. 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Registre-Se, Publique-Se, Cumpra-Se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 23 de Janeiro de 2017. 

Ver. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
 

PORTARIA Nº 060, DE 25 DE JANEIRO DE 2017 

Exonera servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 
providências. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

EXONERAR, a servidora WESMA LOPES DOS SANTOS, do cargo 
de ASSESSOR LEGISLATIVO, nomeada pela Portaria 010/2017, com 

efeitos em 30 de janeiro de 2017. 

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 25 de janeiro de 2017. 

VER. LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

http://www.unemat.br/vestibular

